
M e s t s k á  č a s ť  B r a t i s l a v a - N o v é  M e s t o 

 

 

Materiál na rokovanie 

Miestnej rady 

06.02.2024 

1597/1556/2024/SK/ZABZ 

 

 
Návrh všeobecne záväzného nariadenia  

o určení školských obvodov základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto a o mieste a čase zápisu detí na plnenie povinnej školskej dochádzky 

 

 

 

 

Predkladateľ:       Materiál obsahuje: 

 

Mgr. Matúš Čupka     1. Návrh uznesenia 

Starosta mestskej časti    2. Dôvodová správa 
        3. Návrh VZN 

       4. Prílohy:  

    1) Školské obvody základných škôl v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-

Nové Mesto 

  

 

 

Zodpovedný: 

 

PaedDr. Erik Špaňo  

vedúci školského úradu 
 

 

 

Spracovateľ: 
 

PaedDr. Erik Špaňo 

vedúci školského úradu 

PaedDr. Jana Siwiecová 

metodik prenesených kompetencií 

Mgr. Zuzana Zábojová 

metodik originálnych kompetencií 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



N Á V R H  U Z N E S E N I A  

 

miestna rada  

 

odporúča  

 

miestnemu zastupiteľstvu 

 

s c h v á l i ť 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava – Nové Mesto č. ......./2024 zo dňa 27. 02. 2024 

o určení školských obvodov základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-

Nové Mesto a o mieste a čase zápisu detí na plnenie povinnej školskej dochádzky 

 

- s pripomienkami 

 

- bez pripomienok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

D Ô V O D O V Á   S P R Á V A  

 
Predmetom návrhu všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) je v súlade s platnou 
legislatívou je určiť školské obvody základných škôl s materskými školami (ďalej len „ZŠ s MŠ“) 
zriadených mestskou časťou Bratislava-Nové Mesto (ďalej len „MČ BA-NM“), a tiež miesto a čas 
zápisu detí na plnenie povinnej školskej dochádzky (ďalej len „PŠD“). 

V predmetnom návrhu VZN je konkrétne určenie školských obvodov vo vymedzenej územnej 
pôsobnosti jednotlivých ZŠ s MŠ, patriacich do zriaďovateľskej pôsobnosti MČ BA-NM. 

Podľa územného kritériá, školské obvody klasifikujeme ako jednoduché školské obvody, keďže ide 
o vymedzenie časti územia daného školského obvodu. Dochádza tak k určeniu samostatného školského 
obvodu pre každú ZŠ s MŠ. 

V zmysle školského zákona sme v návrhu predkladaného zápisu určili aj miesto a čas zápisu dieťaťa na 
PŠD v ZŠ s MŠ. Rozlišujeme v ňom konkrétne určenie času zápisu, ako aj postup pre prípad zhody 
s inou udalosťou, zabraňujúcou vykonanie zápisu v určenom termíne a pre prípad, že by sa zákonný 
zástupca, alebo dieťa nemohli na zápis v určenom termíne dostaviť. 

V návrhu znenia Článku II Vymedzenie školských obvodov ods. 3 určuje školské obvody výlučne 

v katastrálnom území MČ BA-NM. 

Príloha č. 1) Určuje školské obvody ZŠ s MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti MČ BA-NM tak, že 

zohľadňujú lepšiu dostupnosť z miesta trvalého pobytu dieťaťa, dopĺňa chýbajúce ulice a ich súpisné 

čísla. 

 

 

 

 

  



N Á V R H   V Z N 

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA - NOVÉ MESTO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

č. ....../2024  

zo dňa 27. 02. 2024 

o určení školských obvodov základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 
Bratislava-Nové Mesto a o mieste a čase zápisu detí na plnenie povinnej školskej dochádzky 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto, podľa § 6 ods. 2 zákona 

č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 15 ods. 2 písm. a) zákona 

č. 377/1990 Z. z. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších 

predpisov a v súlade s čl. 38 písm. b) a w) Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky 

Bratislavy, § 8 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 20 ods. 3 písm. a) 

a § 20 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov, sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len 

„VZN“):  
 

 

Článok I 

Úvodné ustanovenie 

(1) Toto VZN určuje školské obvody základných škôl s materskými školami (ďalej len „ZŠ 

s MŠ“) v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Nové Mesto (ďalej len „MČ 

BA-NM“) v súlade so zákonom1.  

(2) VZN určuje miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v ZŠ s MŠ, 

ktorých zriaďovateľom je MČ BA-NM2. 

 

  

                                                           
1 § 8 zákona 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
2 § 20 ods. 2 a 3 zákona 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov 



Článok II 

Vymedzenie školských obvodov  

(1) Školský obvod tvorí územie vymedzené príslušnými ulicami a prípadne súpisnými 

číslami. 

(2) Základné školy s materskými školami v zriaďovateľskej pôsobnosti MČ BA-NM sú: 

a) Základná škola s materskou školou Cádrova 23 

b) Základná škola s materskou školou Česká 10 

c) Základná škola s materskou školou Jeséniova 54 

d) Základná škola s materskou školou Kalinčiakova 12 

e) Základná škola s materskou školou Odborárska 2 

f) Základná škola s materskou školou Riazanská 75 

g) Základná škola s materskou školou Sibírska 39 

h) Základná škola s materskou školou Za kasárňou 2 

(3) Školské obvody uvedených škôl tvoria prílohu č. 1 tohto VZN. Školské obvody v MČ 

BA-NM platia len pre súpisné čísla, ktoré spadajú do jej katastrálneho územia.  

(4) Riaditeľ ZŠ s MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti MČ BA-NM prednostne prijíma deti 

s trvalým pobytom v jeho školskom obvode3.  

 

Článok III 

Miesto a čas zápisu 

(1) Zápis sa uskutočňuje v priestoroch všetkých ZŠ s MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti MČ BA-

NM, uvedených v prílohe č. 1 tohto VZN. 

(2) Zápis sa koná v prvý pracovný piatok a nasledujúci deň, t.j. v sobotu po 1. apríli v roku, ktorý 

predchádza začiatku školského roku, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú 

dochádzku. Čas zápisu je v piatok od 14:00 hod. do 18:00 hod. a v sobotu od 8:00 do 12:00 

hod. 

(3) V prípade, že termín zápisu bude zhodný s inou udalosťou zabraňujúcou vykonaniu zápisu 

v určenom termíne podľa bodu 2, termín zápisu sa posúva na nasledujúci možný piatok 

a sobotu v uvedených časoch.  

(4) Riaditeľ ZŠ s MŠ zverejní miesto, čas a ďalšie informácie o zápise na viditeľnom mieste 

budovy školy a jej webovom sídle, prípadne ďalším vhodným spôsobom, a to najneskôr 15 

dní pred termínom konania zápisu. 

(5) V prípade ak sa zákonný zástupca alebo dieťa nemôžu dostaviť zápis dieťaťa na plnenie PŠD 

v stanovený termín, môže dať škola náhradný termín, na základe dohody so zákonným 

zástupcom dieťaťa do konca mesiaca apríl.  

 

Článok IV 

Zrušovacie ustanovenie 

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto č. 2/2020, zo dňa 04.02.2020, o určení školských obvodov základných 

škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Nové Mesto a o mieste a čase zápisu 

detí na plnenie povinnej školskej dochádzky. 

                                                           
3 § 20 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov 



Článok V 

Záverečné ustanovenie 

Toto VZN bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

dňa 27. 02. 2024, uznesením č. ...................  a účinnosť nadobúda pätnástym dňom odo dňa 

jeho vyvesenia na úradnej tabuli mestskej časti Bratislava-Nové Mesto. 

 

 

 

 

 

 

          Mgr. Matúš Čupka 

         starosta mestskej časti 


